Prudens Sexdecim Linguarum Confessarius

Etiam sine ULLA scientia linguarum

METHODUS OPTICA

PRO CONFESSONE INTEGRA ET MATRIMONIO

Sacerdotc et poenitente mutuas linguaſ prorsus ignorantibus

EDITIO QUARTADECIMA

BEAUCHESNE ET SES FILS
PARIS, RUE DE RENNES, 117
M C M L V I I

CUM SUPERIORUM PERMISSU

IMPRIMATUR

Parisiis, die 12^a Januarii 1914.

E. ADAM, v. g.

Textum vertebant aut vertentibus invigilabant :

pro lingua anglica	R. P. H. Davis S. J.
bohemica (slavo-tchecica)	R. P. A. Špaldák S. J.
croatica	R. P. M. Vanino S. J.
danica	R. P. Cl. Bannwart S. J.
franco-gallica	R. P. M. d'Herbigny S. J.
germanica	R. P. A. Bogsrucker S. J.
graeca moderna	R. P. Ph. Gulino S. J.
hispanica	R. P. F. Ambia S. J.
hungarica	R. P. A. Brazlóvszky S. J.
italica	R. P. L. Bianchi S. J.
lusitano-portugallica	R. P. A. Cabral S. J.
neerlandica (et pro Flandris)	R. P. J. v. d. Til'aart S. J.
polonica	R. P. H. Pydyncowski S. J.
rōmaenica	RR. DD. N. G. Camilli, ar- chiep. Iass.
russica (pro Ruthenis quo- que, Bulgaris et Serbis)	R. P. H. Pydyncowski S. J.
textum latinum proponente	R. P. M. d'Herbigny S. J.

EXPLICATIO LIBRI

I. — RATIO HUIUS LIBELLI.

Hodie, propter plurima multorum ex omni gente itinera, saepe accidit ut catholici indigeant — et priventur etiam in extrema necessitate — confessario cui possint sua propria lingua confiteri. Proinde in praxi abstinent a sacramentis, cum magno et pietatis et morum et mox etiam fidei periculo damnoque certo tam pro ipsis quam pro liberis.

Certo tamen nequeunt sacerdotes omnes omnium linguis eloqui. Sed quantus devoto eorum cordi dolor, quotiescumque propter suam linguarum imperitiam debent sub oculis suis animam absque auxilio deflere pereuntem! Propterea hic ita scriptus est liber ut tantae eique frequenti difficultati, si Deo placuerit, remedium afferat. Ope enim huiusc prudens sacerdos poterit confessionem accipere INTEGRAM *tali etiam lingua quam absolute ignoret*.

Et forte nullus est sacerdos cui tales occasiones non assurgant aliquando. Non enim ad *portus* solum aut ad proprii nominis *urbes* maiores minoresve, aut ad celebria montibus vel fontibus loca *sanatoria* homines nunc divertunt; sed extranei, vel *divites* per suos currus automobiles, vel *domestici* — famuli, ancillae et liberorum institutores, vel *operarii* permulti — etiam turmatim et cum familia *migrantes*, nunc ad omnes mundi plagas per vicos etiam et pagos viam faciunt aut deveniunt. Quid vero pro *militibus*, quotiescumque praesertim bella orientur generalia?

A) — Libellus ergo dirigitur primario ad sacerdotes. Insuper procuretur¹ a parentibus vel a confessario omnibus laïcis iter sat longum facturis extra patriam. Tunc enim poterunt ubique confiteri apud quemlibet sacerdotem approbatum, etiamsi ne initium quidem in lingua eorum habeat².

1. Idem consilium repetitur unaquaque lingua moderna, initie, sub littera **A**.

2. Poenitens legit sua lingua, sacerdos legit latine : *nihil est pronuntiandum, nihil aure intellegendum* (cf III).

II. — DISPOSITIO LIBELLI.

Interrogationes ita proponuntur ut ad confessionem *integral* responsio semper sufficiat : *affirmative* vel *negative*. Praeter eas quae propter materiae gravitatem erant necessariae, aliae mixtae sunt de materia leviore ut libellus accommodetur poenitentibus non solum mediocribus vel forte infamibus (capite etiam damnatis), sed quoque piis.

Dispositae sunt secundum ordinem praeceptorum ut poenitens paulatim adducatur ad ea confitenda quae sibi maiorem infundant ruborem. Ut vero expressiones seligerentur in omni lingua clarae quidem pro omnibus, etiam rudibus, et simul valde castae, prudentes et misericordes, translationes scriptae sunt ab expertis confessariis quibus talis lingua nativa sit vel pro nativa.

Additae sunt *exhortatio* brevis, iniungendae *satisfactiones*, et formulae consuetae unicuique populo ad *actum contritionis*, ad *dimitendum* poenitentem et ad nuntianendum *Corpus Domini* et *Extremam Unctionem*.

Pariter ad calcem libri indicantur verba linguae modernae cuiusque *affigenda* in ecclesia, ut itinerantes cognoscant apud quem sacerdotem quibusque diebus et horis valeant confiteri tali sua lingua.

Denique, ut omnis sacerdos possit iungere *matrimonio* legitimo extraneos in casu necessitatis, appendice pro unaquaque lingua notantur omnia quae sunt necessario ante matrimonium interroganda.

III. — USUS LIBELLI.

Quaestiones sunt pro variis linguis identicae, sub eodem *numero* dispositae. Idem quoque textus, cum iisdem *numeris*, impressus est lingua latina super chartam duram et separatam (*carton*).

Modus vero utendi sit diversus pro diverso gradu quo sacerdos plus minusve cognoscet vel ignoret linguam poenitentis.

1. — Si linguam *simpliciter ignoret* vel saltem si nequeat eam ita pronuntiare ut intellegatur a poenitente, tunc retineat sibi chartam duram cum textu latino, com-

modet vero poenitenti libellum apertum in pagina linguae ei propriae prima designetque ei notam quae impressa est initio sub littera **B** et quae significat :

« **Poenitenti** : Lege privatim unamquamque quaestionem. Tunc, simul ac tanges digito¹ numerum quaestioneis, dices mihi simpliciter de unaquaque : *Affirmative vel Negative.* — Significabis autem frequentiam peccatorum vel signo digitorum tuorum vel ostendendo aliquem numerum impressum et postea unam e quatuor determinationibus subscriptis : *Per diem, per hebdomadem, per mensem, per annum.* Esto boni animi : res erit facilis per Dei gratiam. »

Post finitas interrogations sacerdos invitabit poenitentem ut legat privatim *Exhortationem* brevem sua lingua scriptam, et assignabit ei unam ex inscriptis satisfaktionibus.

2. — Si sacerdos ita *relative cognoscat* linguam poenitentis ut possit eam pronuntiare lectam quamvis nequeat vocabularium amplum et liberum poenitentis sufficienter intellegere, tunc statim interroget, tales inter quaestiones seligendo quae poenitentis statui convenient.

3. — Si quis demum sacerdos linguam extraneam ita *perfecte cognoscat* ut possit omnia fere intellegere quae poenitens dicat, meminerit tamen *prudentiam* et *decen-tiam* non carere multis difficultibus ubi confessarius loquitur lingua non propria : ante confessionem ergo legat privatim textum illius linguae vel ut verba suae memoriae adsint vividiora, vel ut possit — si quid sibi obscurum maneat — interrogare *prudenter* et *decenter*.

IV. — DE SELECTIS LINGUIS.

Linguae ordinatae sunt in hoc libello ordine alphabetico : Anglica, Bohemica, Croatica, Danica, Franco-gallica, Germanica, Graeca moderna, Hispanica, Hungarica, Italica, Lusitano-portugallica, Neerlandica, Polonica, Rōmaenica, Russica.

Sunt ergo, addito super chartam duram latino *textu*,

1. Vel stilo quolibet. — Sit in scanno consitentis lux sufficiens ut sacerdos et poenitens legere valeant.

sexdecim linguae. Non omnes sane, quibus filii Catholicae Ecclesiae — dante Spiritu Sancto — laudant Deum. Sed viator rarius (nisi in Asia orientali et in Africa interiore) talis invenietur qui una saltem ex illis non possit sufficienter uti.

Flandris enim, migrantibus e Belgio, *neerlandica* praesentetur. *Danica* vero omnibus oriundis ex Oriente septentrionali Europae. Ex iis vero populis qui simpliciter *Orientales* dicuntur, multi frequenter utuntur lingua graeca moderna; plerique autem sunt Slavi. Porro Slavorum alii — *Rutheni* (vel *Ukrainici*), Bulgari, Serbae... — scribunt litteris slavicis et facile legunt ea quae proponuntur *russice*; alii vero, ut *Slovaci* et *Sloveni*, utuntur caractere latino et vix differunt vel a *bohemica* vel a *croatica*. Pro aliis Catholicis, v. g. ex Armenia, Iaponia, Sinensi republica, India aut aliunde, editor facile concedet episcopis potentibus ius imprimendi supplementum conforme huic libello, quod suis fidelibus iter incepturis communicent.